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Rokytnický zpravodaj

Do věže kostela v  Rokytnici 
nad  Jizerou bude umístěna časová 
schránka.

V pátek 1. října 2021 byla slavnost-
ně představena časová schránka, 
která bude následně umístěna do 
nově pozlacené kupole kostelní věže.

Kostel sv. Michaela byl otevřen 
od 17.00 hodin, byla zde vystavena 
pozlacená kupole, původní i nový 
kříž, obsah časové schránky a k dis-
pozici byl ručně vyráběný papír, na 
který mohli návštěvníci napsat svá 
poselství.

Samotná slavnost byla zahájena 
v  18.00 hodin, kdy farář Ivo Kvapil 
a starosta města Petr Matyáš přivítali 
hosty a seznámili je se zajímavostmi 
tohoto nevšedního zážitku.

Následoval varhanní koncert 
v podání Přemysla Kšici, který je uzná-
vaným varhanním virtuózem. Pro 
publikum byly promítány historické 
pohlednice Rokytnice nad Jizerou ze 
sbírky pan Miroslava Nováka.

Po koncertu si hosté stále mohli 
z bezprostřední blízkosti vše prohléd-
nout. Časová schránka je celkem vel-
ká, tak se nám do ní podařilo vložit 
poměrně dost věcí. Například noviny 
a dokumenty, které vystihují součas-
nou společnost nebo život v  církvi. 
Dále poselství faráře,  poselství sta-

rosty a aktuální číslo Rokytnického 
zpravodaje, které právě držíte v ruce. 
Některé předměty, které schránka 
obsahuje, vás ale i  překvapí. Dodali 
jsme tam třeba i  respirátor, jakožto 
módní doplněk roku 2021, ale i sérii 
aktuálních mincí.

Do schránky bude uložena také 
kronika Stará vlast Rokytnice v Krko-
noších v  českém jazyce a dokonce 
i originál v němčině, který se podařilo 
získat panu faráři Kvapilovi. Kroniky 
slouží jako svědectví doby předešlé, 
jelikož naši předci do kupole poselství 
bohužel neuložili.

Schránka je vyrobená celá z mědi 
a vyrobil ji místní klempíř Michal 
Kratochvíl. Nápis na ní vygravírovala 
Miroslava Pampelová. Chceme jim 
tímto prostřednictvím poděkovat za 
perfektně odvedenou práci. Ještě by-
chom rádi zmínili, že schránku městu 
věnovali.

Na slavnostní akci dorazilo více než 
sto lidí, kteří se na vzkazu pro příští ge-
nerace podíleli.

Do věžní báně kostela bude časová 
schránka umístěna za 3 týdny. V této 
chvíli nikdo nemůže vědět, kdo a kdy 
schránku najde a otevře. V báni koste-
la může být schovaná desítky, možná 
stovky let.

Poselství příštím generacím
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Rozhovor se zhotovitelem kříže a kupole 
Karlem Šimkem

1) Jak dlouho vám trvaly práce na renovaci kupole a kříže?
Ještě před započetím prací na opravě kostelní věže se počítalo 

s tím, že se vymění narušený trám hrotnice, kde je posazena kupole 
a upevněn kříž. Samotný kříž ve ztrouchnivělém trámu už držel jen 
silou vůle a byl značně vychýlen mimo osu a hrozilo, že kříž jednou 
spadne. Teprve při montáži lešení a spuštění kříže se zjistilo, že kříž je 
v neopravitelném stavu.

Po konzultaci s památkáři vytvořili kováři přesnou repliku zkorodo-
vaného kříže. Samotná výroba repliky kříže trvala zhruba 20 dní. Ná-
sledně jsme kříž převezli do restaurátorské dílny, kde byl odborným 
zlatníkem pozlacen plátkovým zlatem. Zlacení trvalo tři týdny.

Kupole je vyrobena z měděného plechu a nevyžadovala výraznou 
opravu, byla jen natřena několika vrstvami suříkové barvy, která nešla 
mechanicky ani chemicky odstranit. Bylo třeba nechat kupoli otryskat 
a poté pozlatit plátkovým zlatem. Kupole byla pozlacena za dva týdny.

2) Kolik váží takový kříž?
Kříž na kostele v Rokytnici nad Jizerou se skládá ze dvou částí. Jednu 

část tvoří středová kovaná tyč s hrotem, která je zaražena v trámu. 
Druhá část je samotný kříž, vykovaný z ocelových plocháčů a ozdob, 
který je nasazen na středovou tyč. Středová tyč kříže váží zhruba 60 kg 
a kříž asi 70 kg.

3) Jakým způsobem bude kříž na kupoli umístěn?
V první řadě bude třeba vyměnit ztrouchnivělý trám hrotnice za 

nový, ve kterém bude připraven otvor pro upevnění hrotu tyče kříže. 
Poté pomocí lanového vrátku vytáhneme kupoli, kterou usadíme na 
trám hrotnice. Následně vytáhneme vrátkem středovou tyč kříže, kte-
rou upevníme v trámu hrotnice. Dále vytáhneme samotný kříž, který 
nasadíme na nosnou tyč.

4) Napadá Vás něco zajímavého, na co jste při této zakázce 
 narazil?
Za posledních patnáct let, zhruba každý rok, jsme prováděli opravy 

tohoto druhu, kde bylo třeba vyměnit narušené trámy hrotnice a usa-
dit makovici s křížem. Jeden z vážných problémů kostelních věží je, že 
není dostatečně utěsněno usazení hrotu kříže. Srážková voda pak po 
kříži zatéká do kupole a dochází k hnilobě trámu hrotnice a kříž nedrží 
a začne se naklánět.

Kostelní věž v Rokytnici nad Jizerou má výšku 50 m a práce na této 
věži jsou daleko náročnější.

Samotné vystavění lešení je velmi náročné a práce při opravě jsou 
vzhledem k manipulaci s materiálem daleko obtížnější. Tato zakázka je 
pro nás velká výzva.

Děkujeme Vám za rozhovor
Lucie Lukešová

KAREL ŠIMEK 
Specializuje se na veškeré druhy řemeslných živností prováděných 
ve výškách nad volnou hloubkou za použití horolezecké a další tech-
niky. Jeho firma sídlí v Hronově.
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Zprávy z jednání rady města za uplynulé období
Schválení vydání návrhu opatření obecné povahy č. 1/2021 – 
územního opatření o stavební uzávěře

Pro ochranu území města před stavební činností, která by mohla 
ztížit nebo znemožnit budoucí využití území podle připravované změ-
ny č. 3 Územního plánu Rokytnice nad Jizerou vydala rada města dne 
17. 6. 2020 usnesením č. 218/2020 opatření obecné povahy – územní 
opatření o stavební uzávěře OOP č. 1/2020. Dne 28. 8. 2020 obdrže-
lo město Rokytnice nad Jizerou usnesení Krajského úřadu Liberecké-
ho kraje, odboru územního plánování a stavebního řádu, Zn: KULK 
62618/2020; OÚPSŘ 228/2020 ze dne 24. 8. 2020, kterým bylo ozná-
meno zahájení přezkumného řízení ve věci Opatření obecné povahy 
č. 1 – územního opatření o stavební uzávěře pro celé území města 
 Rokytnice nad Jizerou.

Dne 20. 7. 2021 bylo městu Rokytnice nad Jizerou doručeno roz-
hodnutí Krajského úřadu Libereckého kraje, odboru územního pláno-
vání a stavebního řádu, Zn: KULK 44642/2021; OÚPSŘ 228/2020/OÚP 
ze dne 14. 7. 2021, kterým se ruší Opatření obecné povahy č. 1/2020  
– územní opatření o stavební uzávěře pro celé území města Rokytnice 
nad Jizerou. Tento návrh byl oznámen veřejnou vyhláškou na úřední 
desce.

Vzhledem k vysoké atraktivitě území města a trvání naléhavé po-
třeby ochránit území před takovou stavební činností, která by ztížila 
nebo znemožnila využití území podle změny č. 3, je nyní nezbytné 
schválit nový návrh územního opatření o stavební uzávěře. Tento ná-
vrh opatření musí být dále projednán s dotčenými orgány a zveřejněn 
na úřední desce. Veřejnost má poté možnost k tomuto návrhu uplatnit 
námitky a připomínky a na jejich podkladě je návrh dopracován. Poté 
rada města vydává opatření obecné povahy.  

Rada města po projednání schválila vydání návrhu opatření obec-
né povahy č. 1/2021 – územního opatření o stavební uzávěře pro 
stavební činnost, která by mohla ztížit nebo znemožnit budoucí vyu-
žití území podle připravované změny č. 3 Územního plánu města Ro-
kytnice nad Jizerou, o jejímž pořízení rozhodlo zastupitelstvo města 
Rokytnice nad Jizerou na svém zasedání dne 24. 2. 2016 usnesením  
č. 311/2016 a jejíž zadání bylo schváleno zastupitelstvem města Rokyt-
nice nad Jizerou dne 4. 3. 2020 usnesením č. 252/2020.

Žádost o přidělení bytu v DPS

Radě města byla předložena žádost o přidělení bytu v  DPS paní 
Janě Štěpaníkové. Paní Štěpaníková je v evidenci žadatelů o byt v DPS 
od prosince 2020. Jiný zájemce o volný byt nebyl, tudíž rada města 
schválila přidělení bytu paní Štěpaníkové.

Poskytnutí digitální verze českého překladu knihy 
Die alte Heimat Rochlitz im Riesengebirge

Krajanské sdružení Heimatkreis Hohenelbe / Riesengebirge se síd-
lem v Marktoberdorfu, které bylo partnerem města při realizaci pro-
jektu „Die alte Heimat Rochlitz im Riesengebirge – překlad a vydání 
knihy v českém jazyce“, požádalo o poskytnutí digitální podoby české-
ho překladu knihy pro účely zveřejnění prostřednictvím Saské zemské 
knihovny v Drážďanech v rámci sbírky tematicky podobných publikací. 
Rada města tuto žádost schválila a pověřila místostarostu města Petra 
Kadavého předáním digitální verze knihy k těmto účelům.

Skleněné negativy

Starosta informoval radu města o předání skleněných negativů, 
pocházejících z dílny Rudolfa Housy, Krkonošskému muzeu ve Vrch-
labí. V tuto chvíli byly předány na základě Smlouvy o výpůjčce s dobou 
výpůjčky do 31. 12. 2021. Vhodnější by ale bylo negativy muzeu daro-
vat, aby mohly být zařazeny do jejich sbírek. Z tohoto důvodu byl radě 
města předložen ke schválení návrh darovací smlouvy. Krkonošské 

muzeum zajistí také kvalitní naskenování fotografií z těchto negativů 
a předá je městu v digitální formě.

Schválení záměru výpůjčky nemovitosti na stpč. 1001 v k. ú. 
Horní Rokytnice nad Jizerou, Rokytnice nad Jizerou (přírodní 
divadlo)

Dne 24. 8. 2021 zažádal horolezecký oddíl Alpin Club Rokytnice nad 
Jizerou jménem svého předsedy Jana Doubka o možnost krátkodobé 
výpůjčky objektu přírodního divadla na stpč. 1001 v k. ú. Horní Rokyt-
nice nad Jizerou. Účelem výpůjčky je zajištění zázemí pro uspořádání 
sportovní akce pro veřejnost, konkrétně se jedná o běžecký závod jed-
notlivců dne 16. října 2021. Výpůjčka bude sjednána na dobu určitou, 
a to od 15. do 17. 10. 2021. RM tuto žádost schválila a pověřila starostu 
města podpisem smlouvy o výpůjčce.

Schválení výpovědí smluv se spol. Severočeské komunální 
služby, s. r. o., Jablonec nad Nisou

Radě města bylo předloženo ke schválení podání výpovědí dvou 
smluv se spol. Severočeské komunální služby s. r. o, a to Smlouvy na 
zajištění sběru, svozu, využití a odstranění komunálního odpadu ze 
dne 24. 10. 2002 a Smlouvy o převzetí a odvozu složek z odděleného 
sběru komunálního odpadu ze dne 21. 10. 2002. U obou smluv byla 
sjednána 6měsíční výpovědní lhůta a budou tedy ukončeny k  datu 
31. 3. 2022. Důvodem je záměr města od 1. 4. 2022 svážet komunální 
a tříděné odpady novou společností EKO Jilemnicko s. r. o. V platnosti 
nadále zůstane Smlouva o zabezpečení provozu Sběrného dvora v Ro-
kytnici nad Jizerou. Rada města výpovědi schválila a pověřila starostu 
písemným zasláním vypovězení nejpozději do 30. 9. 2021.

Zastupitelstvo města 29. 9. 2021

Zastupitelstvo města schválilo:

 � program jednání.
 � ověřovatele zápisu ve složení Michal Hák a Martin Pozdníček, DiS. 

a zapisovatelku Kateřinu Rotroeklovou, DiS.
 � zápis z minulého jednání ze dne 26. 5. 2021.
 � rozpočtové opatření č. 5/2021 a pověřuje Mgr. Denisu Hančovou 

provedením schválených změn v rozpočtu města Rokytnice nad 
 Jizerou pro rok 2021.

 � prodej pozemkové parcely č. 2310/3 v  k. ú. Horní Rokytnice nad 
Jizerou Společenství vlastníků jednotek domu čp. 505 v Horní Ro-
kytnici, Horní Rokytnice 505, 512 44 Rokytnice nad Jizerou za cenu 
280 Kč / m2 s  tím, že na parcele bude zřízeno věcné právo před-
kupní ve prospěch města Rokytnice nad Jizerou na dobu neurči-
tou, a to za stejných cenových podmínek jako při prodeji pozemku, 
tj. 280 Kč / m2.

 � prodej pozemkové parcely č. 2310/6 a pozemkové parcely č. 2312/1 
v k. ú. Horní Rokytnice nad Jizerou Václavu a Jitce Novotným, Hor-
ní Rokytnice 620, 512 44 Rokytnice nad Jizerou za cenu dle cenové 
mapy 280 Kč / m2.

 � směnu části pozemkové parcely č. 32/2 (vlastník město Rokytnice 
nad Jizerou) za část pozemkové parcely č. 32/1 (vlastník Ing. Krejčí 
Vladimíra a Jan), dle GP č. 341-440/2011 se jedná o nově odděle-
nou pozemkovou parcelu č. 32/4 o výměře 42 m2 (vlastník město 
 Rokytnice nad Jizerou) za nově oddělené pozemkové parcely č. 32/3 
o výměře 16 m2 a 32/5 o výměře 4 m2 (vlastník Ing. Krejčí Vladimíra 
a Jan) vše v k. ú.  Rokytno v Krkonoších. Rozdíl výměr směňovaných 
pozemků bude doplacen za cenu 170 Kč / m2.

 � směnu části pozemkové parcely č. 498 a části pozemkové parce-
ly č. 500 (vlastník město Rokytnice nad Jizerou) za část pozemkové 
parcely č. 47/2, část pozemkové parcely č. 48/1 a část stavební par-
cely č. 159  (vlastník Miloš a Julie Janouškovi) vše v k. ú. Františkov 
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Aktuální opatření 
proti nemoci COVID-19

Aktuální opatření nebo omezení proti šíření nemoci COVID-19, 
včetně informací k očkování proti této nemoci zájemci naleznou 
zejména na těchto webových stránkách:

 � https://covid.gov.cz
 � https://koronavirus.mzcr.cz
 � https://vlada.cz

v Krkonoších, z důvodu přeložení komunikace na pozemkové par-
cele č. 498 k. ú. Františkov v Krkonoších, v rozsahu metry za metry.  
Náklady na geometrické zaměření uhradí žadatelé rovným dílem 
a bude provedeno za účasti zástupce města.

 � prodej části pozemkové parcely č. 2760/2 v k. ú. Horní Rokytnice 
nad Jizerou Vladimíru Mansfeldovi, Keteňská 973/6, 193 00 Praha 9, 
Horní Počernice s tím, že z pozemku bude odměřen podél komu-
nikace pruh o šíři 2 m. Geometrické zaměření na náklady žadatele 
a za účasti zástupce města. Cena 200 Kč / m2.

 � prodej části pozemkové parcely č. 1430/2 v  k. ú. Dolní Rokytnice 
Janu Červinkovi, Písečná 577, 280 02 Kolín V a Prokopu Červin-
kovi, Barákova 512, 280 02 Kolín IV. za cenu 180 Kč / m2 s tím, že 
z pozemku bude podél komunikace odměřen pruh o šíři cca 1 m. 
 Náklady na geometrické zaměření uhradí žadatelé a bude provede-
no za účasti zástupce města.

 � prodej části pozemkové parcely č. 1914/22 v k. ú. Dolní Rokytnice 
Petru a Ivaně Matyášovým a Ing. Petru Matyášovi a Janě Matyášo-
vé, DiS., Dolní Rokytnice 411, 512 44 Rokytnice nad Jizerou za cenu 
200  Kč / m2 s  tím, že geometrické zaměření bude provedeno za 
účasti zástupce města a náklady na zaměření uhradí žadatelé.

 � prodej části pozemkové parcely č. 2348/1 v  k. ú. Horní Rokytni-
ce nad Jizerou Janě a Lubomíru Černým, Horní Rokytnice 590, 
512 44 Rokytnice nad Jizerou s tím, že náklady na geometrické za-
měření uhradí žadatelé a bude provedeno za účasti zástupce měs-
ta. Cena dle cenové mapy 280 Kč / m2.

 � směnu  části pozemkové parcely č. 1369/2 (dle GP č. 2213-181/2020 
nově označená pozemková parcela č. 1369/32 o výměře 18 m2 
(vlastník město Rokytnice nad Jizerou za  část pozemkové parcely 
č.  2167 a část pozemkové parcely č. 2199 (dle GP č. 2212-180/2020 
nově označené pozemkové parcely č. 2167/2  o výměře 15 m2 
a 2199/2 o výměře 4 m2) vlastník Josef Schrötter.

 � darování stavební parcely č. 1209/2 o výměře  1 m2 v k. ú. Horní 
Rokytnice nad Jizerou manželům Haně a Josefovi Schrötterovým.

 � směnu pozemkové parcely č. 3114/2 a části pozemkové parcely 
č.  3114/1 (vlastník město Rokytnice nad Jizerou) za pozemkovou 
parcelu č. 2952/22 (vlastník Škoda Stanislav) vše v k. ú. Dolní Ro-
kytnice v rozsahu pozemek za pozemek. Geometrické zaměření na 
náklady města a za účasti zástupce města.

 � záměr prodeje části pozemkové parcely č. 2825/1 v k. ú. Dolní Ro-
kytnice s tím, že náklady na geometrické zaměření uhradí žadatelka 
a bude provedeno za účasti zástupce města. Cena 215 Kč / m2.

 � bezúplatný převod stavební parcely č. 1367 v k. ú. Horní Rokytnice 
nad Jizerou od Státního pozemkového úřadu se sídlem v Praze 3, 
Husinecká 1024/11a, PSČ 130 00, IČ: 01312774.

 � bezúplatný převod pozemkové parcely č. 2/3 v k. ú. Rokytno v Kr-
konoších od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
Rašínovo nábřeží 390/42, Nové Město, 128 00 Praha.

 � uzavření dodatku č. 1 Smlouvy o částečném převzetí stavby se spo-
lečností Rokytnice Development s. r. o., Na Zlatnici 186/15, Podolí, 
147 00 Praha 4, IČ: 06910521, a pověřilo starostu město podpisem 
tohoto dodatku.

 � uzavření smlouvy o vzájemné spolupráci při realizaci stavby: 
„ Polyfunkční dům – apartmány Rokytná, k. ú. Horní Rokytnice nad 
Jizerou“, umístěné na pozemcích parc. č. 2341/1, 2341/3, 2341/4, 
2389/3, 2391/2, 2391/6, 2391/7, 2391/8, 2391/9, st. 1295/1 (dále 
jen „Pozemky Rokytná“) a dále na pozemcích 2341/5, 2342, 2389/2, 
3421/2 a st. parc. č. 1295/2 vše v k. ú. Horní Rokytnice nad Jizerou, 
obec Rokytnice nad Jizerou, se společností Arbol Rokytnice s. r. o., 
IČO: 09350748, se sídlem U Hellady 697/4, Michle, 140 00 Praha 4.

 � záměr směny částí pozemků č. parc. 2341/5, 3421/2 a parc. č. st. 
1295/2, nyní ve vlastnictví města, za část pozemku parc. č. 2341/1 
a parc. č. 2341/4 ve vlastnictví společnosti Arbol Rokytnice s. r. o., 
a to v částech zastavěných veřejnou částí nové účelové komunika-
ce včetně sjezdu ke stávajícím rodinným domům, nově vybudova-
ným zastávkovým přístřeškem a nově vybudovaným chodníkem, 
se společností Arbol Rokytnice s. r. o., IČO: 09350748, se sídlem 
U  Hellady 697/4, Michle, 140 00 Praha 4.

 � uzavření Smlouvy o společném zadávání veřejných zakázek 
a  spolupráci při realizaci stavební akce „Silnice II/294 Rokytnice 
nad Jizerou včetně humanizace“ s Libereckým krajem, se sídlem  

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 a pověřuje starostu města podpi-
sem této smlouvy.

 � uzavření Smlouvy o bezplatném převodu majetku s Vodohos-
podářským sdružením Turnov, se sídlem Dvořákova 287, Turnov 
a  pověřilo starostu města podpisem této smlouvy.

 � poskytnutí dotace z rozpočtu města na rok 2022 ve výši 350.000 Kč 
městu Harrachov, se sídlem Harrachov 150, 512 46 Harrachov, 
IČ: 00275697, za účelem provozu stroje Pisten Bully 160D a prová-
dění údržby běžeckých stop na území města Rokytnice nad Jizerou 
a zároveň schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Rokytnice nad Jizerou.

 � Obecně závaznou vyhlášku města Rokytnice nad Jizerou č. 2/2021, 
o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství.

 � Dodatek č. 2 ke Zřizovací listině Mateřské školy Rokytnice nad Jize-
rou, Horní Rokytnice 555, příspěvková organizace, schválené Zastu-
pitelstvem města Rokytnice nad Jizerou dne 21. 10. 2009, ve znění 
Dodatku č. 1 ze dne 16. 12. 2015.

Zastupitelstvo města neschválilo:

 � záměr prodeje  části pozemkové parcely č. 1304/6 v  k. ú. Dolní 
 Rokytnice.

 � záměr prodeje části pozemkové parcely č. 1578/2 v  k. ú. Horní 
 Rokytnice nad Jizerou.

 � záměr prodeje části stavební parcely č. 510 v k. ú. Dolní Rokytnice.
 � záměr prodeje části pozemkové parcely č. 783/1 v  k. ú. Dolní 

 Rokytnice.

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí:

 � plnění rozpočtu města k datu 14. 9. 2021.
 � informace o stavu zpracování změny č. 3 Územního plánu města 

Rokytnice nad Jizerou a Integrované strategie rozvoje města Rokyt-
nice nad Jizerou.

 � informace o možnostech sloučení právních subjektů příspěvkových 
organizací mateřských škol v Rokytnici nad Jizerou.

 � informace o jednotlivých dotačních projektech.
 � Zprávu o činnosti rady města Rokytnice nad Jizerou za období od 

10. 5. do 30. 8. 2021.

Zastupitelstvo města projednalo:

 � dle § 6 odst. 5 písm. e) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plá-
nování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
stavební zákon) a schválilo podle § 55 odst. 1 s odkazem na § 47 
odst. 5 stavebního zákona „Zprávu o uplatňování územního plánu 
Rokytnice nad Jizerou č. 3“.

 � Termín následujícího veřejného jednání zastupitelstva města 
prozatím nebyl stanoven. Pozvánka včetně programu jedná-
ní bude včas zveřejněna na úřední desce městského úřadu 
a webových stránkách města.

 � Zápisy z jednání rady města a zastupitelstva města (ZM), včet-
ně rozprav a diskusí k jednotlivým bodům, jsou v plném znění 
včetně audiovizuálního záznamu ZM zveřejněny na webových 
stránkách města: www.mesto-rokytnice.cz.
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Městský úřad informuje

PROVOZNÍ DOBA
Městského informačního centra

ŘÍJEN – LISTOPAD
PONDĚLÍ zavřeno
ÚTERÝ – PÁTEK 9.00 – 12.00 13.00 – 17.00
SOBOTA 9.00 – 13.00 
NEDĚLE zavřeno

Zlatá popelnice 2020 – město Rokytnice 
nad Jizerou opět na prvním místě 
Nejlépe třídí odpady lidé žijící v Troskovicích, v Jablonci nad Ji-

zerou a v Rokytnici nad Jizerou. Vyplývá to z výsledků 16. ročníku 
soutěže Zlatá popelnice, jejímiž vyhlašovateli jsou Liberecký kraj 
a Autorizovaná obalová společnost EKO-KOM, a. s. Ceny byly slav-
nostně předány dne 17. září 2021 na zámku Sychrov.

Soutěž Zlatá popelnice je určená obcím v Libereckém kraji, které 
soutěží v množství vytříděného odpadu. Jejím cílem je motivovat obce 
ke zvýšení množství vytříděných odpadů z domácností.

Výsledky třídění odpadů v Libereckém kraji

V roce 2020 vytřídil v průměru každý obyvatel Libereckého kraje 
22,3 kilogramů vytříděného papíru, 12,4 kilogramů plastů, 15,7 kilo-
gramů skla, 22,7 kilogramů kovů a půl kilogramu nápojových kartonů. 
„To je tedy celkem 73,6 kilogramu vytříděného odpadu, což je o téměř 
7 kilogramů více než činí průměr ČR. Tento výsledek řadí Liberecký kraj 
na 6. příčku v pomyslném pořadí krajů,“ informovala Martina Filipová, 
ředitelka oddělení regionálního provozu společnosti EKO-KOM, a. s.

Pravidla soutěže

Do soutěže jsou zařazeny všechny obce v kraji, které mají uzavře-
nou smlouvu o zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů se 
společností EKO-KOM, a. s. – aktuálně je to 214 měst a obcí. Každý roč-
ník je automaticky zahájen prvním dnem kalendářního roku a probíhá 
po celých 12 měsíců. Vzhledem k odlišnostem ve fungování odpado-
vých systémů v obcích a městech, soutěží obce již druhým rokem ve 
třech kategoriích rozdělených podle počtu obyvatel. Finanční odměnu 
od kraje získávají první tři v každé kategorii. První kategorií jsou obce 
do 500 obyvatel, druhou kategorií jsou obce od 501 do 2 000 obyvatel 
a třetí kategorií jsou obce nad 2 000 obyvatel. 

VÝSLEDKY SOUTĚŽE ZLATÁ POPELNICE 2020

OBCE DO 500 OBYVATEL
1. místo obec Troskovice 30 000 Kč
2. místo obec Vítkovice 20 000 Kč
3. místo obec Albrechtice v Jizerských horách 10 000 Kč
4. místo obec Tuhaň věcná odměna
5. místo obec Bedřichov věcná odměna

OBCE OD 501 DO 2 000 OBYVATEL
1. místo město Jablonec nad Jizerou 30 000 Kč
2. místo obec Kořenov 20 000 Kč
3. místo obec Malá Skála 10 000 Kč
4. místo město Harrachov věcná odměna
5. místo obec Josefův Důl věcná odměna

OBCE NAD 2 000 OBYVATEL
1. místo město Rokytnice nad Jizerou 30 000 Kč
2. místo město Doksy 20 000 Kč
3. místo město Jilemnice 10 000 Kč
4. místo město Lomnice nad Popelkou věcná odměna
5. místo město Semily věcná odměna

Sezónní autobusové linky
    na Zlaté návrší
             díky velkému zájmu turistů
  prodloužily svůj víkendový provoz 
            až do neděle 31. října 2021!
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Na začátku září dokončila pracovní skupina pod vedením spo-
lečnosti ONplan analytickou část strategického plánu. V analýze 
je komplexně vyhodnocena situace Rokytnice a definovány roz-
vojové problémy a jejich příčiny. Kvalita analýzy je pro další kro-
ky přípravy strategie stěžejní, proto byly do její tvorby zapojeni 
klíčoví aktéři a specialisté z různých oborů jako je urbanismus, 
sociální péče a komunitní rozvoj nebo doprava. Součástí analýzy 
jsou i výstupy z červnového setkání nad mapou a dotazníkového 
šetření.

„V úplném začátku jsme věnovali hodně času získání všech dostup-
ných dat a poznávání města. Pravidelně jsme se setkávali s pracovní 
skupinou, složenou ze zástupců vedení města, zaměstnanců úřadu 
a zástupců příspěvkových organizací města, která nám pomáhala data 
shromáždit a případně je také doplnit nebo aktualizovat, pokud to 
bylo možné. V červnu proběhlo setkání obyvatel města nad mapou, 
následně dotazníkové šetření, abychom zjistili, jak občané, ale i žáci zá-
kladní školy hodnotí současný stav města, jaká témata jsou pro ně dů-
ležitá a co je naopak nechává chladnými. Tyto informace totiž z grafů 
ani tabulek nevyčteme“, řekla ke způsobu zpracování analytické části 
Karolína Koupalová ze společnosti ONplan.

20. září od 17.30 hod. proběhla v jídelně základní školy konzultace 
analytické části s veřejností. Setkání se zúčastnilo téměř 60 obyvatel 
města, kteří měli možnost konzultovat její základní výstupy se zá-
stupci pracovní skupiny a společnosti ONplan. „Byli jsme velmi potě-
šeni velkým zájmem obyvatel Rokytnice o budoucnost jejich města. 

 Diskuse k jednotlivým oblastem analýzy byly pro nás velmi podnětné“, 
řekl starosta města Petr Matyáš. Pracovní verze analytické části strate-
gie byla následně zveřejněna na webu města, kde měl každý možnost 
podávat k ní až do 30. 9. své komentáře.

Nyní už se naplno rozběhly práce na návrhové části strategie. 
„K  zásadním problémům Rokytnice patří stálý pokles počtu obyvatel 
a s tím související absence cenově dostupného bydlení, ale i prostor 
pro podnikání a nedostatek pracovních míst s vyšší přidanou hodno-
tou“, řekl starosta města Petr Matyáš. „My teď na jednáních pracovní 
skupiny společně hledáme možnosti města, jak tyto problémy řešit. 
Do prací na návrhu strategie chceme zapojit zástupce podnikatelských 
subjektů, majitele nejvýznamnějších brownfieldů či aktéry kulturního, 
sportovního a komunitního života. Očekáváme velmi podnětnou dis-

kusi, kdy si navzájem vysvětlíme, co je pro rozvoj města důležité tak, 
abychom se všichni měli lépe, abychom nežili na dluh budoucích gene-
rací, aby u nás zůstávali mladí lidé a noví se k nám stěhovali. Budeme 
velmi rádi, když se do diskuse o návrhu strategie opět aktivně zapojí 
obyvatelé města.“

Setkání, na kterém Vám představíme a budeme s Vámi 
konzultovat pracovní verzi strategie, 
proběhne 27. 10. 2021 od 17.30 hod. 

v jídelně základní školy na Dolním náměstí.

Událo se …

 � SVATOMICHAELSKÁ POUŤ
Víkend po svátku sv. Michaela, 1. a 2. října, patřil tradičně rokyt-

nické SVATOMICHAELSKÉ POUTI.
Počasí nám opravdu přálo a o zábavu bylo věru postaráno. 

Kromě pouťových atrakcí a prodejních stánků jste mohli využít 
 výjimečné okružní jízdy lanovou dráhou až na Lysou horu a projet 
se vyhlídkovým vláčkem.

Hasiči se postarali nejen o zajištění zázemí, ale samozřejmě 
i  o  občerstvení. Bohatý kulturní program zahájily mažoretky, 
Pigi  nás oslnil svými písněmi a přijeli mistři republiky, aby nám 
předvedli, co vše se dá zvládnout na Slack-line.  Následovala kapela 
s příhodným názvem Epidemie a závěr doprovodného programu 
patřil kapele Adapatace. Vrcholem byl poté krásný ohňostroj.

Mnozí návštěvníci jistě neodcházeli s prázdnou, stánek s rokyt-
nickými kalendáři historických fotografií a jinými zajímavými kniž-
ními publikacemi nebyl ani chvíli osamocený.

Těšíme se zase za rok!
   Lucie Lukešová

Rokytnický kalendář 2022
Vážení přátelé a příznivci. Rokytnický kalendář 2022 

je v prodeji již nyní. K dostání je na obvyklých místech: 
Městské informační centrum, 

Drogerie – papírnictví Šárka, Infocentrum RV CLUB, 
Info Lenka a kavárna Pralinka.

Cena je 120 Kč.

DOKONČILI JSME ANALÝZU ÚZEMÍ A ZAČÍNÁME PRACOVAT 
NA NÁVRHU STRATEGIE ROZVOJE ROKYTNICE

Fotogalerie na str. 24
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Investiční akce
V průběhu léta pokračovala realizace několika staveb města, které 

jsou již v tuto chvíli dokončeny nebo těsně před dokončením. Kromě 
těchto největších staveb probíhá řada menších oprav a úprav, jako na-
příklad výstavba nového veřejného osvětlení kolem Domova důchod-
ců a běžná oprava menších místních komunikací.

Největší stavbou je Oprava cesty kolem mateřské školy v Hor-
ní Rokytnici. Stavba začala bohužel s mírným zpožděním, které bylo 
zapříčiněno zdržením s nástupem zhotovitele. Stavební firma byla ve 
skluzu s jinými stavbami jinde v Libereckém kraji kvůli častému letní-
mu deštivému počasí. Dalším důvodem pro pozdější začátek stavby je 
nedostatek stavebních materiálů a pracovníků, se kterým se potýkají 

všechny firmy v českém stavebnictví. Díky tomu se realizace posunula 
až do měsíce září, kdy již byla v provozu mateřská škola a museli jsme 
zvládnout současně provoz MŠ s probíhající stavbou. Vše proběhlo 
bez větších komplikací jenom díky vstřícnému přístupu personálu ma-
teřské školy a rodičů dětí.

U školky zbývá dodělat jen drobné terénní úpravy, osadit nové slou-
py veřejného osvětlení a dopravní značky. Současně s opravou cesty 
probíhalo i vybudování nového oplocení kolem budovy školky, 
kdy došlo i k rozšíření prostoru mezi cestou a plotem. Doufáme, že 
se v místě zlepší dopravní situace a zlepší se přístup ke školce jak pro 
pěší, tak pro přijíždějící autem. V rámci opravy plotu zbývá ještě osadit 
nový přístřešek pro popelnice.

Poslední velkou dopravní stavbou je Oprava cesty ve Františko-
vě, a to od penzionu Družba, kolem bývalé školy, až na františkovskou 
náves. I u této stavby došlo k časovému posunu ze stejných důvodů 
jako u opravy cesty u školky, přesto vše proběhlo podle plánu. 

Na podzim nás čeká ještě vybudování osvětlení přechodu pro 
chodce mezi poštou a trafikou na náměstí v Dolní Rokytnici a tím 
budou všechny stavební akce města Rokytnice nad Jizerou pro letošní 
rok dokončeny.

Bronislav Patočka
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Základní škola

 � Adaptační kurz druhé třídy – Hubertka 2021
Loňský školní rok ovlivněný pandemií byl velice náročný zejména 

pro naše nejmladší školáky a jejich rodiče. I proto jsme se letošní rok 
rozhodli zahájit netradičně – třídenním adaptačním pobytem. Naším 
cílem byla chata Hubertka, která se nachází v nitru Jizerských hor, 3 km 
od nejbližší vesnice. Tady byl čas na hry pro utužování třídního kolek-
tivu, písničky s kytarou nebo i stezku odvahy. Děti se také seznámily 
s třídním maskotem a tématem celoročního projektu. Zároveň jsme 
využili nádherného počasí babího léta a během 14 km túry vystoupa-
li na nejvyšší horu Jizerských hor – Smrk a prozkoumali pramen řeky 

 � Škola sportu na 1. stupni ZŠ
I v letošním roce se naše škola zapojila do projektu Škola sportu, 

která má za cíl rozvoj pohybových aktivit u dětí mladšího školního 
věku. V sedmi lekcích se naši žáci potkávají s profesionálními trené-
ry, se kterými se věnují základům her a všeobecnému pohybovému 
rozvoji. Škola sportu je mezi našimi dětmi velice oblíbená, každoročně 
se na ni těší a s radostí se zapojují do všech činností, což je nyní velmi 
důležité.

Jizery. Věřím, že si děti odvezly spoustu zážitků, a že celá akce do bu-
doucna pozitivně ovlivní atmosféru ve třídě. Speciální díky patří paní 
vychovatelce Míše Janatové a našemu lektorovi Janu Zemanovi. Záro-
veň děkuji všem, kteří naši akci podpořili. 

Blanka Herčíková
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 � ŠKOLNÍ POUDAČKY
Milí čtenáři, po prvním neočekávaně úspěšném čísle naše-

ho nového školního časopisu vyšlo tento říjen i číslo druhé. Na-
jdete v něm mnoho zajímavého z dění naší školy, výtvarné i slo-
hové práce žáků a spoustu dalších článků, fotek a informací.  
Děkuji tímto všem nadšeným žákům, kteří přispěli, a učitelům, již 
i v těžké době proticovidových opatření vymýšlí pro děti mnoho pest-
rých aktivit. DĚKUJI VŠEM.

Za Školní poudačky Jana Šírová
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 � Školní družina
Školní rok 2019/2020 se ve školní družině nesl ve znamení celoroč-

ního projektu Cesta kolem světa za 300 dní. Vrcholem celého sna-
žení měl být společný třídenní výlet. Bohužel celá akce nemohla být 
kvůli pandemii a následným opatřením dlouhou dobu zrealizována, 
ale štěstí se nakonec obrátilo na naši stranu a koncem srpna mohly 
děti vyrazit na dlouho plánovaný výlet plný zábavy a dobrodružství.

V termínu 24. – 26. 8. 2021 jsme s tlupou 36 dětí a 7 dospělých vyjeli 
na trasu: Pohádková vesnička Podlesí, zábavní park Šikland u Zvole 
nad Pernštejnem a světový unikát - Peklo - v obci Čertovina, nedaleko 
Hlinska.

Na cestu jsme se vydali v úterý ráno z Rokytnice směr Pohádko-
vá vesnička. Krásná a vtipná prohlídka mezi domečky pohádkových 
postav komentovaná čarodějnicí Kanimůrou byla zakončena obědem 
v  příjemné restauraci. Následoval přesun do Šiklandu, ubytování 
v chatičkách a bohatý dvoudenní program přímo v areálu – wester-
nová představení, skutečná ohňová show, strašidelný vláček, povídání 
o indiánech i kovbojích, animační programy s tanci, prohlídka zákuli-
sí a mnoho dalších aktivit. To vše bylo umocněno výbornou kuchyní 
i pěkným počasím.

Ve čtvrtek jsme se zabalili a přesunuli se o pár kilometrů dále do 
strašidelného hradu Draxmoore a myslím, že mi všichni dají za prav-
du, že strašidelný skutečně byl. Pak následovalo už jen neskutečně 
skutečné Peklo, kde si čerti vychutnali i dospělácký doprovod, oběd 
v pekelné restauraci a návrat domů.

Po celou dobu měly děti zajištěn maximální servis, plnou penzi 
a bohatý program. Konečná částka za třídenní výlet cca 80.000 Kč byla 
hrazena z dotačního programu „Šablony II“.

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem dětem, které skvěle 
 reprezentovaly školu i město. Zároveň děkuji pedagogickému dopro-
vodu a maminkám Jitce Hruškové a Mirce Nývltové, které si udělaly ve 
svém volnu čas. V neposlední řadě i panu řidiči, který nás v pořádku 
přivezl.

Na závěr bych chtěla zmínit, že ač to dlouho vypadalo, vzhledem 
k situaci, celkem beznadějně, vše nakonec dopadlo tak, jak to jen v po-
hádkách dopadnout má.

Janatová Michaela, vychovatelka
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Horní mateřská škola

Máme tu první měsíc nového školního roku a my se hlásíme se 
zprávami ze „žluté školičky“.
Školní rok jsme odstartovali ve velmi svižném tempu…

 � 9. 9. výlet do Pilišťat – hned ráno jsme se linkovým autobusem 
 vydali na zastávku „U Kroupů“, kde jsme vystoupili a po vlastní ose 
se podél Jizery přemístili do předem určeného cíle, kterým bylo dět-
ské hřiště v Jablonci nad Jizerou – Pilišťatech. Zde jsme se nasvačili 
a využili všeho, co místní hřiště nabízí. Dokonce jsme si zahráli i fot-
bálek.

 � 17. 9. divadlo ve školce – podruhé jsme v naší školce přivítali lout-
kové divadlo ze Šternberka, které nám tentokrát předvedlo hned 
3 pohádky – O veliké řepě, O špinavém prasátku, O kůzlátkách a vl-
kovi.

 � 22. 9. keramika – s našimi čerstvými předškoláčky jsme navštívili 
keramickou dílnu v DDM, kde jsme pod vedením Lenky Mařasové 
vyrobili své první zvířátko.

 � 29. – 30. 9. pečení a běh – konec září patří tradičně pečení pouťo-
vých koláčků, na kterém se vždy s radostí podílejí malé i velké děti. 
Následující den probíhá běh „O pouťový koláč“, který se již třetím 
rokem koná na zahradě MŠ za velkého fandění rodičů a sourozen-
ců. Nejinak tomu bylo i letos…

S přáním krásných podzimních dnů se s vámi loučí dětičky a kolektiv 
pracovníků ze „žluté školičky“.
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OHLÉDNUTÍ ZA LÉTEM V DDM

Letošní prázdninový program byl opravdu bohatý. 
Pro širokou veřejnost jsme připravili ve spolupráci s infocentrem 
terénní hledací hru Rokytnické keškování, kdy na osmi místech 
v okolí Rokytnice byly uloženy schránky s razítky, které si účastní-
ci natiskli do hrací karty. Hru si vyzkoušelo na dvě stovky hledačů. 
Léto bylo také ve znamení příměstských táborů:

 � Příměstský tábor s keramikou – Na tento tábor se sešla parta 
šikovných tvořivých dětí ve věku 6 – 8 let. Vyráběli jsme z keramické 
hlíny, ale také jsme soutěžili, hráli si, a to nejen u DDM, ale také 
v lese.

 � Příměstský tábor Toulavé boty si zaslouží nejdelší reportáž. Byl 
to tábor plný výletů, aktivit a her v přírodě i na cestách. První den 
byl seznamovací, děti si vyrobily super trička s turistickými značka-
mi a byli jsme v lese hrát seznamovací hry. Soutěživé, pohybové 
i tvořivé hry v lese uvítaly děti vždy s velkým nadšením. Druhý den 
jsme jeli vlakem z Harrachova do Tanvaldu a zpět, prošli Harracho-
vem na Rýžoviště. Během výstupu z Rýžoviště na Studenov děti hrá-
ly hry zaměřené na postřeh, odhad a pozorování okolí. Třetí den 
děti šly do Jablonce n. Jiz., kde si zasportovaly v parku v Pilišťatech. 
Čtvrtý den byl výšlap z Jablonce n. Jiz. přes Buřany do Františkova, 
bylo to náročnější, ale i to děti zvládly. Cestou je čekalo překvapení 
na ranči pana Střelce. Projížďka na koni a svačina na ranči dodala 
dětem energii na cestu ke Starému kravínu do Františkova. Zde byl 
čas oběda a tak jsme si uvařili vynikající gulášovou polévku v kot-
líku na ohništi. Děkujeme Brožovým, kteří nám poskytli zázemí. 
Své táborové zážitky si děti každý den zapisovaly a kreslily. Pátý 
den si z těchto zápisků vlastnoručně ušily deníčky. Děti byly super 
a když je dobrá parta, je i dobrá nálada a ani nohy tolik nebolej. Tak 
za rok ahóóój! (DS a MP)
 � Tábor pro MŠ jsme tradičně nabízeli v týdnu, kdy jsou obě ma-

teřské školy uzavřené, těší nás zájem rodičů i z okolí, děti se už těší 
na další prázdniny! 
 � Příměstský tábor s keramikou a točením – Tento tábor přilá-

kal děti mezi 9 – 12 lety hlavně proto, že si mohly vyzkoušet točení 
na hrnčířském kruhu. Tedy jsme točili, modelovali, některé výrobky 
jsme zakuřovali v sudu. Tvorbu jsme  prokládali hrami a soutěžemi.

 � Summer Camp probíhal v  angličtině – dopoledne děti trávily 
spíše sportovním programem, po obědě následoval relaxační pro-
gram. Těší nás, že máme ze školy odezvy, že je na dětech účast „vi-
dět“ – možná tedy spíše slyšet…

Září jsme zahájili Krkonošskou šlápotou v nádherném počasí, ko-
nečně se také otevřely kroužky, na jaké jsme zvyklí, a doufáme, že ten-
to školní rok proběhne standardně. 

Za DDM, Markéta Šmídová a kolektiv
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Domov důchodců
„Včerejšek je historií, dnešek je dar a zítřek je tajemství“, aneb pár stříp-

ků z Domova důchodců v Rokytnici nad Jizerou.
Nejedná se o střípky z rozbitého okna, kterým do domova přichází 

nevlídno. Jedná se o střípky do pestrobarevné mandaly, či mozaiky, 
kterou tady společně s klienty vytváříme.

Střípky jsou vlastně všechny aktivity, posezení, trénování paměti, 
zpívání, povídání si, jízda na motomedu, cvičení, pečení, chystání ob-
čerstvení, posezení s muzikou pro poslech i tanec (ano tanec, čtete 
dobře), posezení u kávy, účast na mši… zkrátka to vše, co u nás probí-
há. A my, společně s klienty, z nich máme velikou radost.

Setkala jsem se s názorem, že dát blízkého do domova je přímo 
„hrůza, jak to ty děti mohly udělat“?! Tento názor je bohužel ve spous-
tě lidí ještě hodně hluboko zakořeněn. Já sama mám jasno. Než trá-
vit stáří osamocena doma a čekat až mladí přijdou a přinesou trochu 
jídla a zkontrolují, zda jsem v pořádku, tak si stáří „až nebudu moci“ 
opravdu nepředstavuji. Vím, že doma je doma, že mám skvělé děti, 
ale ony už dobře vědí, že budu chtít jít do domova, i když s tím vnitřně 
nesouhlasí.

Já chci tak, jako naši klienti, být mezi vrstevníky, pobavit se, účastnit 
se aktivit, které mají smysl, mít pocit, že jsem ještě „k něčemu“, možná 
pomoci někomu, kdo je na tom hůř… pomoci byť podáním hrníčku, 
popovídáním si, společným zavzpomínáním, jak to tenkrát bylo, co 
jsme vařili, jak chodili na čaje…

Někdo může namítat, že domov důchodců je ta poslední cesta, ale 
je to cesta plná možností, cesta, která mnohdy vede ke zkvalitnění 
podzimu života, cesta, které vede z osamocení do rozkvetlé zahrady, 
která vždy pohladí naši duši. Je to zahrada, která z části obklopuje náš 
domov a z druhé části je nádherný výhled na panorama hor, kde právě 
většina našich klientů žila.

Kdo ze seniorů v létě zažil, tak jak zažili naši klienti v průběhu léta, 
narozeninová posezení, vystoupení skupiny Naboso, vystoupení malé 
hudební skupiny MUDr. Pospíšila z Jilemnice, Sejkorák s taneční hud-
bou pana Bukovjana a pochutnal si na typických sejkorách pečených 
na plechu špekem maštěným a sejkoru máslem potřenou zapil tro-
chou piva (sejkory jsme pekli z 50 kg brambor a zapili malým soudkem 
piva) a dále jsme zažili tanec se psem, koně na dvorku, vystoupení 
 Jilemnických paní a dívek…

Mgr. Helena Housová
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Hasiči Rokytnice nad Jizerou
Za uplynulé období měla naše jednotka 8 výjezdů:

 � 1x požár (neohlášené pálení louky)
 � 1x AED
 � 2x technická pomoc (doprava kynologa, výjezd k trafo stanici 

na sídlišti)
 � 4x dopravní nehoda

Během letního období se dopravní nehody pravidelně týkají hlavně 
motorkářů. Mnozí z nich pak bohužel končí s těžkými zraněními.

Celá jednotka prošla v  měsíci září opakovaným školením neod-
kladné první pomoci pod záštitou Českého červeného kříže, oblast-
ního spolku Jablonec nad Nisou.

Samotnou předurčeností naší jednotky právě na dopravní nehody 
a první pomoc s AED tak členové musí takovým školením projít kaž-
dých 5 let.

Dne 19. 9. 2021 jsme uctili památku 2 hasičů, kolegů, kteří zahynuli 
při zásahu a výbuchu plynu v Koryčanech.

Okrsková soutěž v požárním sportu

V sobotu 18. 9. 2021 se ve Vilémově uskutečnila okrsková soutěž 
v požárním sportu. Na 70 soutěžících bojovalo v disciplínách 100 met-
rů s překážkami a požární útok. Naši jednotku reprezentovalo 1 druž-
stvo mužů a 1 družstvo žen. Muži obsadili 5. příčku a ženy se dokonce 
umístily na stupních vítězů, a to na krásném 3. místě. Jen těsně jim 
unikla postupová pozice na okresní kolo.

Obnova zvonice na chalupě čp. 19 v osadě Studenov
Osada Studenov – německy Kaltenberg, se rozprostírá na severním svahu nad centrální částí Rokyt-

nice nad Jizerou. V dnešní době je pojem Studenov znám především jako lyžařský areál v téže lokalitě, 
stejný název nese ale právě i jedna ze sedmi částí obce (Dolní Rokytnice, Františkov, Hleďsebe, Horní 
Rokytnice, Hranice, Rokytno, Studenov). 

Studenovská osada se aktuálně skládá z 31 objektů určených k bydlení. Za posledních cca 180 let 
ubylo 5 objektů (po některých jsou ještě viditelné pozůstatky, po některých už nikoli), stejně tak 5 objektů 
přibylo. Většinou se jedná o poměrně zachovalé roubenky, některé z nich však byly v minulém století 
přebudovány na rekreační objekty.

Co se týče nově vzniklých objektů pro bydlení, tak některé byly přestavěny z hospodářských budov. 
Za zmínku stojí budovy čp. 16 a 17 umístěné v nejvyšším bodě osady (sedlo mezi vrchem Studená a Ja-
novou skálou) poblíž důležité historické křižovatky cest – poštovní, vedoucí z Rokytnice (resp. z Jilemnice) 
do Harrachova a obchodní, spojující přes hřebeny Krkonoš jizerské údolí a Slezsko. Na této křižovatce je 
umístěn i kamenný kříž z roku 1822, jehož obnova proběhla v roce 2015. Budovy čp. 16 a 17 vznikly mezi 
lety 1936 a 1947 a sloužily jako zázemí pro vojenskou posádku a dodnes se jim říká „kasárna“. 

Přirozeným centrem osady Studenov je nejvíce zahuštěná oblast podél studenovského potoka v nižší 
části svahu. Zde se nachází i pro nás zajímavý objekt, a to chalupa čp. 19. Jedinečnost této stavby spočívá 
ve zvonici umístěné na střeše. Dnes již nezjistíme, v jaké době byla zvonice vybudována, ale víme, že to 
bylo před rokem 1920, ze kterého existuje nejstarší dochovaná fotografie.
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Osada Studenov, stejně jako celá Rokytnice nad Jizerou, byla před 
druhou světovou válkou téměř výhradně obydlena německým obyva-
telstvem. Po válce byly některé objekty zabrány českým obyvatelstvem, 
které do Rokytnice přišlo jak z blízkého okolí, tak z celého Českosloven-
ska. Velká část z nich ale skončila jako rekreační objekty ROH, případně 
jako soukromé chalupy. To byl častý případ Studenova, který díky své 
obtížné dostupnosti nebyl vhodný a preferovaný pro trvalé bydlení.

Osud roubenky čp. 19 ke konci minulého století nebyl tak šťastný 
jako u jiných chalup, o které se jejich majitelé začali dříve či později 
starat. Dezolátní stav objektu byl završen zmizením zvonu ze zvoni-
ce, která se postupně rozpadala. Zvon údajně tehdejší majitel propil 
a prohrál v kartách.

Obrat nastal v červenci roku 2018, kdy roubenku koupil pan  Pavel 
Veverka a začal ji z velké části svépomocí opravovat. Vše, co bylo z hle-
diska dostupnosti materiálů a finanční náročnosti proveditelné, je 
opraveno nebo nahrazeno citlivě v duchu původní roubenky. Tento, 
bohužel v dnešní době ojedinělý, přístup k zachování jedinečnosti mís-
ta i stavby pan majitel završil tím, že obnovil také zvonici.

Záměr obnovy zvonice začal logicky sháněním původního zvonu, 
který se nalézt nepodařilo. Pan Veverka sháněl informace samozřejmě 

také u ostatních sousedů „osadníků“. Těm se nápad s obnovou zvoni-
ce zalíbil natolik, že krom aktivního pátrání po historii chalupy a zvonu, 
se rozhodli projekt podpořit nejen morálně, ale také finančně. K reali-
zaci nakonec přispělo, nejen z osady Studenov, 31 dárců, finanční dar 
poskytlo také město Rokytnice nad Jizerou.

V  sobotu 28. srpna 2021 v  podvečer se tak díky této jedinečné 
spolupráci mohl na studenovských stráních po dlouhých desetiletích 

rozléhat zvuk nového zvonu „Studenov“. Zvon je umístěn do nové zvo-
nice, která je provedena a umístěna stejně, jako ta stará a je opatřen 
automatickým odbíjením. Zvon bije 2x denně ve 12.00 a 19.00 hodin 
vždy dvě minuty a je to zajímavé zpestření při procházce Studenovem.

Přístup pana Veverky k obnově roubenky, zapojení sousedů a měs-
ta je spojení v dnešní době, obzvláště v tak ekonomicky „napjatém“ 
území, jakým Rokytnice dnes je, vyloženě nevídaný. Je to dobré zna-
mení, že ne vše se musí dělat jen s ohledem „na sebe“. V tomto koutu 
Krkonoš nám po tehdejších obyvatelích nezbylo téměř nic, tak snad 
tento počin může být brán jako přiblížení se vykolejenému životu na 
horách, který doufejme bude pokračovat i nadále smysluplně.

Broněk Patočka

                           PROVOZOVNA

                                                            Betonárka – Uhelné sklady
               Dolní Rokytnice 297

512 44  Rokytnice nad Jizerou

Tel: +420 481 523 321
Mobil: +420 732 904 499

                           ZIMNÍ  NABÍDKA  PALIV                                                  e-mail: betonarka@stemro.cz
                           
              HNĚDÉ UHLÍ:  -  ořech 1, ořech 2, kostka (Ledvice – Bílina)
                                         -  ořech 1, ořech 2 (balené v pytli po 25 kg)                                    Paliva dopravíme dle objednaného množství sklápěcími vozy s pásem, 

                                                                                                                                                                           hydraulickou rukou nebo dodávkou. 
         Rozvoz PB lahví do domácností.

                                                                                                                                                                                            Technické informace poskytne p. Štěpánek - tel: 603 729 927

              UHELNÉ BRIKETY:   - 2“ volně ložené
                        (REKORD)         - 6“ volně ložené nebo pytlované po 40 kg

             - 7“ balené po 10 kg (igelit)
              DŘEVĚNÉ BRIKETY:  - kostky RUF - z měkkého smrkového dřeva

         (BIOMAC)          - kostky RUF HARD - z tvrdého dřeva
               - válečky ENERGO z měkkého dřeva

         - válečky ENERGO HARD z tvrdého dřeva
         - válečky EXTRALONG noční

DŘEVĚNÉ PELETY:     - EN + A1 (15kg – 6mm)
         (BIOMAC)

ŠTÍPANÉ DŘEVO:       - balené v pytli po 20 kg                          

ZÁTOPOVÉ TŘÍSKY:  - balené v pytli po 6 kg
              PROPAN - BUTAN:      - 2 kg, 10 kg, 33kg
              POSYPOVÁ SŮL:        - balené v pytli po 25 kg
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V dubnu roku 2019 jsme se rozhodli v našem Divadelním spolku Jirásek, 
že svépomocí zvelebíme rokytnický kulturní dům. Na radikální obnovu bu-
dovy nejsou v dohledné době bohužel žádné velké prostředky k dispozici, 
proto jsme vymysleli několik úprav, které za finanční podpory města Rokyt-
nice nad Jizerou sami zvládneme.

První byla zvolena společenská místnost v zákulisí. Bylo nutné zbou-
rat původní dřevěné stěny kuchyňky, rozvést novou elektroinstalaci, dále 
oškrábat, natřít, napenetrovat, naštukovat a vymalovat zdi, natřít dřevěné 
obložení, položit nové lino, vyměnit průtokový ohřívač za funkční, vybourat 
starou kuchyňskou linku a nahradit ji zánovní a funkční s kuchyňským dře-
zem. Do kuchyňky přibyla malá darovaná lednička. Téměř veškeré vybavení 
jsme obdrželi od skvělých dárců.

Současně se začala půda v zadní části zákulisí pomalu mě-
nit v pánskou šatnu, která zde zcela chyběla. Zde jsme práce 
započali úklidem, většina prostoru byla přepažena sádrokar-
tonem, bylo odklizeno množství suti, na zem se nově položily 
desky a nový koberec, byly vytvořené nové rozvody elektřiny 
včetně zásuvek, zavěšeno topení a celou místnost bylo nut-
né zateplit izolací a vymalovat. Do místnosti jsme umístili 
zánovní gauč, stolky a židle.

Proměnou prošla i čekárna - průchozí místnost při 
vstupu na pódium. Zde se začalo na podzim opravou 
podlahy, pokládkou lina, obkladem sádrokartonů 
a vymalováním. Umístili jsme sem další zánovní gauč 
a křeslo se stolkem, dále skříňku s prosklenou částí.

Sociální zázemí v zákulisí prošlo také drobnými 
změnami. Byla vyměněna prkénka na wc, zavěšeny 
štětky a držáky na toaletní papír, nainstalovány nové kliky 
dveří s klíčem.

Předsálí se zútulnilo pokládkou koberce a instalací se-
dačky a křesílek pro návštěvníky. Přibyl také darovaný pul-
tík pro občerstvení během přestávky.

Poté byla rekonstrukce přerušena nouzovým stavem 
a další fáze mohla pokračovat až od jara roku 2021.

Celý sál byl nově vymalován a vyčištěn. Na okna byly po-
řízeny nové závěsy pro zatemnění. Ani jeviště nepřišlo zkrát-
ka. Byl zde vyměněn koberec za šedý, který pokračuje po 
schodech z pódia do přední části hlediště.

V současnosti pracujeme na dámské šatně. Byla vyklizena, odstraněno 
staré obložení stěn, položeny desky na podlahu a proběhla příprava na za-
teplení. Započal také postupný úklid velína.

Členové Divadelního spolku Jirásek v kulturním domě odpracovali do 
současné chvíle dobrovolně přes 600 hodin ve svém volném čase bez jaké-
hokoliv nároku na odměnu.

Za velkou pomoc děkujeme panu Z. Kubíčkovi, J. Doubkovi, L. Marko-
vi, D. Slavíkovi, V. Svatému a J. Třískovi. Za sponzorské dary moc děkujeme 
přátelům divadla i členům spolku. A velmi děkujeme městu Rokytnice nad 
Jizerou za finanční příspěvky a všem, kteří přiložili bez nároku na odměnu 
svou ruku k dílu.

Za DS Jirásek Linda Šturmová

Rekonstrukce KD ochotníky (jaro 2019 - podzim 2021)

www.facebook.com/dsjirasek
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 � Sedmi zchátralým nádražním budovám 
svítá naděje
O Krkonošské železnici se hovoří čím dál častěji. To je vynikající 

zpráva nejenom pro příznivce, ale i obyvatele a turisty. Připomeňme, 
že do života byla uvedena roku 1899 zásluhou hraběte Jana Harracha. 
Svým dílem tak významně podpořil tehdejší hospodářský a turistický 
rozmach západních Krkonoš. 

Vlakové spojení parostrojní železnicí propojilo Martinice v Krkono-
ších, Jilemnici, Hrabačov, Víchovou nad Jizerou, Horní Sytovou, Ponik-
lou, Jablonec nad Jizerou-Hradsko, Jablonec nad Jizerou a Rokytnici 
nad Jizerou. 

Zamýšlený plán výstavby trati pokračoval dále přes spodní část 
 Rokytnice n. J. do oblasti zvané Mýto, kde se měla dráha dále větvit 
ke Kořenovu a k Novému Světu v Harrachově, zde měl hrabě prospe-
rující sklárny. Ke zprovoznění v úplném rozsahu nedošlo. Trať končí 
v údolí Jizery pod Rokytnicí n. J. Další pokračování dráhy neumožnila 
zdlouhavá jednání s císařskými úřady a smrt hraběte r. 1909.

Díky aktivitám oblastní destinační společnosti Svazek Krkonoše, 
v  úzké kooperaci se členy Spolku železniční historie Martinice v  Kr-
konoších, Svazkem Jilemnicka a krkonošskými starosty obcí „na tra-
ti“, slibně pokračují snahy o oživení železnice a dokončení původního 
 Harrachova záměru.

Svazek měst a obcí Krkonoše
Na pracovní schůzce s týmem vedení Správy železnic Hradec 

Králové si zúčastnění ujasnili další strategii využití a postup při 
zvelebování především drážních budov, resp. t. č. zchátralých 
 objektů stanic vlakových nádraží

K tomu Jan Sobotka, předseda Svazku Krkonoše, charakterizu-
je: „Jednání navazovalo na dvě pracovní porady s ředitelem Správy želez-
nic v Hradci Králové. Ujasnili jsme si zásadní věc, chceme nejenom udržet, 
ale i posílit komfort cestování po Krkonošské železnici a zvelebit nádražní 
budovy.

Společným tlakem jsme zvrátili původní rozhodnutí o demolici nádraž-
ních budov v Hrabačově a Rokytnici nad Jizerou. Hledali jsme jiná vyhovu-
jící řešení. Po jednání svitla naděje. 

Správa železnic zakomponuje projekt oprav nádražních budov do dlou-
hodobého plánu a postupně, ve spolupráci s konkrétní obcí nebo městem, 
bude rekonstrukci řešit. A účel budovy zachová a pronajme ideálně k ná-
slednému dalšímu ekonomickému využití. Obec ji využije např. jako muze-
um, informační centrum apod. 

Výsledkem schůzky je dohoda se Správou železnic a managementem, 
že uděláme návrh, jak společně postupovat a opravovat. Z mého pohledu 
by měla vzniknout studie trati, resp. budov, s vizí, jak je dát do pořádku. 
A to je senzační.

Zajímavostí je, že nádražní budovy, kromě té v Rokytnici n. J., nechal 
hrabě Harrach postavit v  téměř stejném architektonickém provedení. 
To by mohlo být společným jmenovatelem.“

Původní záměr hraběte Harracha dovést koleje 
do Harrachova nepadne do stoupy

Svazek Krkonoše a Spolek železniční historie Martinice v Krkono-
ších bude pokračovat v iniciativě propojení kolejí z Rokytnice nad Jize-
rou do Harrachova, čímž vznikne možnost tzv. zokruhování železniční 
trati kolem českých a polských Krkonoš.

Záměr je zakomponován v  zásadách územního rozvoje Liberec-
kého kraje. Jedná se o složitý a nákladný projekt (nové koleje, tunely, 
mosty), ale jako plán už dávno existuje.

Ruku v ruce jde i současné oživování železnice iniciované a reali-
zované výše uvedenými subjekty, k provozu nostalgickými vlakovými 
soupravami, parními lokomotivami, tištěnými propagačními materiály 
s jízdními řády a tipy na výlety, řízenými programy, divadelními před-
staveními a zábavou pro děti s rodiči, což všestranně posiluje zájem 
o Krkonošskou železnici mezi veřejností.

Dáša Palátková, září 2021, foto Jan Sobotka

 � Krkonoše v muzeích a galeriích
Podzim nám přináší občas sychravé dny, které chceme strávit v su-

chu a teple. I v  tento čas, který nepřeje dlouhým túrám po horách, 
však nabízí možnosti, jak poznávat Krkonoše. Vypravte se za historií 
i současností, řemeslem, legendami, přírodními zajímavostmi nebo 
jedinečnou technikou do některého z krkonošských muzeí a galerií. 
Dozvíte se v nich mnoho užitečných informací, které inspirují k dalším 
cestám za poznáním, až venku vysvitne sluníčko. 

Když vyrazíte s dětmi, jistě je potěší návštěva výstavy Do Krako-
nošova ve Svobodě nad Úpou. V  prostorách informačního centra 
najdete pohádkový svět bájných bytostí se zvuky krkonošského lesa 
a zpěvem ptáků, nebo nahlédnete do podzemí s permoníky. A zajisté 
tu potkáte i pána hor, Krakonoše. Jedinečná legenda o drakovi zase 
ožije v prostorách Galerie Draka v Trutnově. Drak je symbolem měs-
ta a díky mechanickému divadlu, zvukovým i vizuálním efektům na 
dračí téma se budete cítit jako v  jeho sluji. Malým i velkým milovní-
kům ručních prací nabízí ideální zázemí Tkalcovské muzeum Dům 
pod jasanem v Trutnově – Voletinách. Je to jedinečné místo, kde 
vám přiblíží život v krkonošských chalupách a řemesla, která si může-
te vyzkoušet. Ukázku řemesel a zručnost místních obyvatel představí 
Výstava starých řemesel, modelů budov, Krakonošů a betlémů 
v Dolním Dvoře. V prostorách obecního úřadu se také dozvíte po-
stupy dolování a zpracování železné rudy nebo svážení dřeva z hor. 
Nadšenci pro řemesla by jistě neměli opomenout Muzeum krkonoš-
ských řemesel v Poniklé. V roubené stodole najdete expozice věnují-
cí se zemědělství, zpracování lnu, výrobě másla, ševcovině, truhlařině, 
tesařině, nebo také hospůdku, módu a módní doplňky 1. republiky 
a další. Stálou expozici o ne vždy lehkém životě v Krkonoších před-
stavuje Muzeum a galerie Starý Kravín v  Rokytnici nad Jizerou 
ve Františkově. K vidění jsou nástroje, jimiž si lidé dříve obstarávali 
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 obživu, světnice s předměty každodenního používání či sbírka hasič-
ské techniky. Milovníci historie jistě rádi navštíví Harmony Bunker 
Exposition ve Špindlerově Mlýně. Unikátní výstavba protiatomové-
ho krytu v hotelu Harmony Club byla zahájena v roce 1984, a nejspíš 
by nikoho nenapadlo, že se stane veřejně přístupným místem. Historii 
lyžařského sportu se věnuje Ski museum v  Harrachově. Expozice 
mapuje vývoj harrachovského lyžování a k vidění tu jsou vítězné pohá-
ry i medaile úspěšných harrachovských lyžařů či ski staré více než sto 
let. Jeden z důležitých dopravních prostředků nejen pro cestovatele je 
vlak. A právě v Krkonoších máme dvě jedinečné tratě, o kterých se více 
dozvíte právě v muzeu. Železniční muzeum Martinice v Krkonoších 
je věnováno hlavně stanici Martinice, která v roce 2016 byla zapsána 
mezi kulturní památky České republiky. A Muzeum ozubnicové drá-
hy v Kořenově představuje expozici zaměřenou na současnost i bu-
doucnost ozubnicové trati z Tanvaldu do Kořenova, a navazující trati 
do Szklarske Poręby. Spojení historie, techniky a architektury nabízí 
Muzeum Vápenka v Horních Albeřicích. Muzeum bylo postaveno na 
osmiboké kamenné věži šachtové vápenky z 19. století, která je chrá-

něnou kulturní památkou. Expozice představuje na životech zdejších 
lidí sedm století albeřického údolí. Stále živou historií je krkonošské 
podzemí. Významným lokalitám Berghaus v Černém Dole a Kovárna 
v Obřím Dole se věnuje Muzeum Podzemí Krkonoš v Černém Dole. 
V prostorách obecního úřadu, i mimo něj, si můžete prohlédnout his-
torické fotografie a důlní exponáty, repliku dřevěné stoupy na drcení 
rudy či důlní vozíky. Pokud se vypravíte hlouběji do podhůří Krkonoš, 
navštivte Městské muzeum Hostinné, které sídlí v prostorách zre-
konstruovaného Františkánského kláštera. Také příslušníkům řádu 
sv. Františka, kteří ve městě působili, je věnována část expozice. Na-
jdete zde mimo jiné originální kolekci vyřezávaných figurálních včelích 
úlů z konce 18. století.

Další krásné muzejní expozice, které lze v  Krkonoších navštívit, 
 najdete na stránkách www.krkonose.eu/muzea-galerie.

Alena Pacholíková
oblastní destinační společnost Krkonoše – svazek měst a obcí

PRODEJ PB LAHVÍ
ZA BEZKONKURENČNÍ CENY

NOVÁ SLUŽBA

	 2	kg	 85	Kč
	10	kg	 330	Kč
	33	kg	 1.095	Kč

AUTOSERVIS	MIROSLAV	ŠTĚPÁNEK
U ELITEXU 385
512 43 JABLONEC NAD JIZEROU

TEL: +420 603	729	927
V	případě	nepřítomnosti	volejte.

PROVOZNÍ	DOBA: PO – PÁ 7.00 – 16.00 
 SO 8.00 – 12.00

Možnost rozvozu až domů



Kulturní servis

TURNAJ DĚTÍ A MLÁDEŽE
VE STOLNÍM TENISE

TJ Spartak Rokytnice nad Jizerou – oddíl stolního tenisu 
a Nola Vilémov si vás dovolují pozvat

Zároveň se odehraje turnaj dospělých

v sobotu dne 13. 11. 2021 na

NOLA CUP 2021
Zúčastnit se mohou i registrovaní.

MÍSTO KONÁNÍ: Sportovní hala TJ Spartak Rokytnice nad Jizerou
PREZENTACE: od 9:00 do 9:45 hod.
ZAČÁTEK: v 10:00 hod.
PŘIHLÁŠKY: přihlašte se předem – Jaroslav Prchal, tel.: 723 825 171
HRAJE SE: podle počtu účastníků
HODNOCENÍ: děti – ve všech věkových kategoriích – medaile, diplomy 
 dospělí – diplomy, medaile
STARTOVNÉ: 80 Kč, děti neplatí nic
Občerstvení: zajištěno

Info na tel. 723 825 171.
Sledujte aktuální informace na www.spartak-rokytnice.cz – oddíl stolního tenisu.

Těšíme se na vaši účast, za organizátory Jarda Prchal, Nola team a Jirka Krause.
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 � Životní jubileum slaví v měsíci září a říjnu 2021 tito naši spoluobčané:
88 let Kocourek Miroslav
 Sedláková Hermina
90 let Pavlatová Helena
 Kynčl Bohumil
 Řehořková Marie  
91 let Prokopcová Eva
93 let Pajurková Miloslava

Společenská kronika

80 let Doležalová Jana
 Hájková Marie
 Novotná Jaroslava
 Lukešová Miloslava
 Pasecká Jaroslava
81 let Samohel Jan
 Novotná Hana
 Skalská Zdeňka
82 let Šírová Anna
83 let Jindřišek Václav
 Mařasová Jana

Všem oslavencům blahopřejeme!

84 let Havel Jan
 Mach Josef
 Šírová Lenka
 Kučera Jaroslav 
85 let Koldovský Jaroslav
 Vodička Antonín 
86 let Hejralová Marika  
87 let Patočka Miloslav
 Cimplová Milada
 Kynčlová Alena

Informace z městské knihovny:

Knihovna má od července nový knihovní systém Tritius, který 
mají i ostatní knihovny semilského regionu. Má mnohé výhody, jak pro 
práci knihovnice, tak pro registrované čtenáře naší knihovny:

 � snadnější vyhledávání v on-line katalogu
 � možnost rezervace a odložení knih, a to nejenom těch právě vy-

půjčených
 � úprava osobních nastavení (hesla, zasílání informací, seznamy 

 vypůjčených knih do e-mailu)

NOVÉ KNIHY NA ZÁŘÍ
Romány pro ženy:

 » Obermannová, I. – Babička
 » Jurmanová, J. – Statek je rodu 
ženského

 » Holmes, L. – Evvie Drakeová začíná 
znovu

 » Roberts, N. – Úkryt
 » Appleyard, M. – Zpřetrhané pouto
 » Lowell, E. – Safírová kletba

Společenské a psychologické 
romány:

 » Goldberg, M. – Pastva pro oči
 » Shafak, E. – 10 minut 38 vteřin
 » Osorgin, M. – Příběh jedné moskev-
ské ulice

Detektivky a thrillery:
 » Klevisová, M. – Prokletý kraj
 » Dán, D. – Hřích náš každodenní
 » Motte, A. – Jarní oběť
 » Donlea, Ch. – Nevěřte tomu
 » Gris, D. – Lars pod palbou
 » Yrsa Sigurdardóttir – Led v žilách
 » Urban, D. – Výjezdovka
 » Weaver, T. – Ztracené střípky
 » Freeman, B. – Sama proti všem
 » Peters, E. – Poustevník z Eytonského 
lesa

 » Heteša, P. – Co to žere a kde to spí 
(sci-fi)

 » Stehlíková, P. – Nasterea (fantasy)

 � při návštěvě knihovny vám knihovnice hned zjistí, které knihy, např. 
od oblíbeného autora, jste ještě neměli vypůjčené a na požádání je 
také zarezervuje

 � lze se dívat do katalogů ostatních knihoven – výpůjčku vám zařídí 
knihovnice přes MVS

Více informací na 
www.mesto-rokytnice.cz/organizace/mestska-knihovna/knihovna-informuje. 

Populárně-naučná literatura:
 » Pasz, J. – Normální šílenství: 
rozhovory o duševním zdraví, léčbě 
a přístupu k lidem s psychickým 
onemocněním

 » Petr, J. – Desatero smyslů. Jak lidé 
a zvířata vnímají okolní svět

 » Pipher, M. – Ženy plují na sever. 
Proudem života k plodům zralosti

 » Russell, J. – Praktická zeleninová 
zahrada. 30 jednoduchých projektů 
pro bohatší úrody

 » Marshall, T. – V zajetí geografie. 
Jak lze pomocí deseti map pochopit 
světovou politiku

NOVÉ KNIHY NA ŘÍJEN:
Romány pro ženy:

 » Colgan, J. – Knihkupectví u jezera
 » Leigh, J. – Babičky na tahu
 » Center, K. – Jak ti zmizet ze života
 » Castaneda, K. – Ve stínu
 » Málková, M. – Závity ulit
 » Kocábová, M. – Řeka v Troji
 » Thrillery pro ženy:
 » Flynn, G. - Ostré předměty
 » Link, Ch. – Bez viny

Společenské a psychologické 
romány:

 » Genova, L. – Poslední věta (Silný 
 román o bezmoci, křivdách, oběta-
vosti i smíření)

 » Hession, R. – Leonard a Hladový Paul
 » Autobiografie, deníky:
 » Beauvoir, S. – Nerozlučné
 » Váša, M. – Zůstane to v rodině

Historické romány:
 » Di Fulvio, L. – Všechny touhy vedou 
do Říma (Řím 1870 a dramatické 
osudy lidí)

 » Gablé, R. – Úsměv Štěstěny (Rytířský 
epos z období Stoleté války)

Napínavé a detektivní romány:
 » Donlea, Ch. – Dlouhé stíny
 » Horst, J. L. – Honicí psi
 » Carter, Ch. – Zloba
 » Finder, J. - Volný pád
 » Marsons, A. – Dětské duše
 » Yrsa Sigurdardóttir – Ohnivý anděl
 » Goffa, M. – Ženská na odstřel
 » Pospíšilová, J. – Pod Palcem

NOVÉ KNIHY V ODDĚLENÍ 
PRO DĚTSKÉ A DOSPÍVAJÍCÍ 

ČTENÁŘE – 3/2021
Pro předškoláky a začínající 
čtenáře a čtenářky:

 » Jak liška vymalovala oblohu 
 » Domeček pro šneka Palmáce 
 » Zvířata v noci. Sova, liška, netopýr
 » Jdeme do školy! (Hladký, M.)
 » Do průvanu za uši tatínci se nevěší 
(Čálková, A.)

 » Ňouma z Áčka (Březinová, I.)
 » Taje olivového háje (Krolupperová, D.)
 » Série:
 » Strašidelná knihovna. Tajný pokoj 
(Butler, D. H.)

 » Poraněný sokol. Nové příběhy se 
šťastným koncem (Belšán, M.)

 » Osamělý králíček. Příběhy se šťast-
ným koncem (Hucklesby, J.)

 » Strážkyně krystalů. Poslední drak 
(Black, J.)

 » Kouzelná třída v zoo (Pospíšilová, Z.)
 » Lili Větroplaška. Takhle se na koni 
neskáče! (Stewner, T.)

Pro větší čtenářky a čtenáře:
 » Walliams, D. – Nejhorší děti na 
světě 2

 » Cowell, C. – Kouzelníci z pradávna 1
 » Kessler, L. – Emily Vichrná a hrad 
v mlze (3.)

 » Stewner, T. – Alea dívka moře (2.) 
Barevné vody 

 » McDonald, A. – Holubí letka má pro 
strach uděláno

 » Šlik, P. H. – Ztracený na Nevděku
 » Komiksy:
 » Delaf-Dubuc – Pupíky 8
 » Skála, F. – Velká kniha Vlase a Brady

Pro dospívající:
 » Dolejšová, E. – Parkourista
 » Dvořák, V. – Já, Finis (fantasy)
 » Snyder, M. V. – Studie jedu (1.)
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WELLNESS HOTEL SVORNOST 
HARRACHOV***

HLEDÁ NOVÉ ZAMĚSTNANCE 
NA POZICE

Náplň práce:
• obsluha a aktivní komunikace s hosty
• servis pití, jídla a debaras
• příprava míchaných nápojů
• práce s pokladnou
• příprava provozovny a udržování čistoty

Požadujeme:
• pozitivní přístup k práci
• smysl pro čistotu a pořádek
• pečlivost, svědomitost, flexibilitu, 

komunikativnost
• základní znalost německého jazyka
• částečnou znalost baristiky a přípravy mí-

chaných nápojů
• zdravotní průkaz

Nabízíme:
• práci v nově zrekonstruovaném provozu
• práci na plný úvazek
• pracovní smlouvu
• možnost personálního ubytování a stravy
• školení
• zaměstnanecké slevy a výhody

Bližší informace:
• mobil: 602 459 723
• email: provoz@hotelsvornost.cz

ČÍŠNÍK / SERVÍRKA
Náplň práce:
• aktivní komunikace s hosty
• check-in a check-out hostů
• práce na PC (Word, Excel, Outlook)
• práce s hotelovým rezervačním systémem 

Hores
• denní / noční 12-hod služby
• práce s pokladnou

Požadujeme:
• pozitivní přístup k práci
• pečlivost, svědomitost, flexibilitu, 

komunikativnost
• znalost německého jazyka

Nabízíme:
• práci v nově zrekonstruovaném provozu
• práci na plný úvazek
• pracovní smlouvu
• možnost personálního ubytování a stravy
• zaškolení
• zaměstnanecké slevy a výhody

Bližší informace na:
• mobil: 606 616 299
• email: radka.fajstavrova@hotelsvornost.cz

RECEPČNÍ HOTELU
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Tradiční recept

Roprachtické červené zelí
 � Na 1 kg červeného zelí dáme 20 g soli, 20 g cibule nakrájené na kolečka, 10 g cukru, 

půl lžičky kmínu a jedno „japčiště“ nastrouhané nahrubo.
 � Vše se důkladně promíchá a dřevěnou palicí napěchuje do „štandlíku“. Aby 

zelí nevystoupilo na hladinu, poklopíme dřevěným deklem a zatížíme kame-
nem. Roprachtické zelí se dá jíst syrové, zvlášť je-li proloženo „papírčaty“ nebo 
„ječnišťaty“. Dále se připravuje vařené nebo dušené na omastku. Syrové se 
též na jaře sypalo nakrájenou cibulí a zalilo se kyselou smetanou. Na jaře se pil 
pro doplnění vitamínů lák, který byl i lékem proti horečnatým onemocněním. 

Ukázka z Krkonošské kuchařky, autor: Jiří Marhold

Okénko do historie

V tomto okénku se podíváme krátce na hosti-
nec, který patřil do historie Dolní Rokytnice nad 
Jizerou, minimálně 100 let.

V současnosti již není v provozu, ale poskytoval 
svoje služby už za Rakouska-Uherska, kdy hostinec 
patřil Josefu Feiksovi až do roku 1945 a nesl jméno 
,,Zur Felsenburg“ (U Skalního hradu).

My si ho ale pamatujeme hlavně jako Hostinec 
„U Kroupů“. Pan Jiří Kroupa, později i jeho syn, 
vedli hostinec po mnoho let. Měli zdatného násle-
dovníka v rodině pana Ivana Kuka, který byl a je 
majitelem bývalého hostince dodnes.

Mirek Novák

 � HOSTINEC „U KROUPŮ“
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V celkovém hodnocení Českého poháru si Amálka, i přes patnáct 
stehů v lýtku, dojela na finále v Koutech nad Desnou pro bronz. Honza 
v kategorii juniorů, ve které je prvním rokem, skončil o pár bodíků na 
4. místě.

Trať na Špičáku měli možnost vyzkoušet ještě jednou, i na Evrop-
ském poháru, který se konal 22. 8. 2021. Amálka skončila v kategorii 
žen do 19 let na 2. místě. Honza mezi borci do 19 let zářil v TOP 10.

Závodní downhillová sezóna v  Rokytnici začínala 
a v Rokytnici byla také během prvního říjnového víkendu 
ukončena.  A to parádním závodem ROCK–IT–NICE HAN-
NAH RACE, který zorganizoval Spartak Rokytnice, a. s. 
V tomto krásném závěru sezóny si pro zlato dojeli oba 
dva, Amálka i Honza. 

Czech Downtown series se skládala z  pěti závodů. 
Začalo se v Dačicích a pokračovalo se přes Horní Planou, 
Rakovník, Tábor a Příbram. Všechny závody provázela 
krásná atmosféra vytvořená diváky a závodníci si ji pat-
řičně užívali. Amálka na závodech získala jednou stříbro 
a dvakrát bronz a v celkovém hodnocení získala zlato. 
Honza získal 4x bronz a v celkovém hodnocení mu to vy-
neslo parádní druhé místo.

Tyto sportovní disciplíny nejsou pro žádná ořezávát-
ka a všichni závodníci si zaslouží velký obdiv před jejich 
výkony a odvahou. Před něžnou částí závodního pole 
potom dvojnásob velký respekt. Pustit se z nejprudšího 

svahu přes kořeny, kameny a skoky, kde létají na kolech i 10 metrů 
vzduchem, totiž zvládnou jen ti nejodvážnější. Není to však jen o tom 
odložit nahoře mozek, ale právě naopak. Soustředění a hlavně trénink 
a hodiny ježdění, ale i pádů, po kterých se zase zvednou a i přes odře-
niny a boule jedou znovu a znovu.

Honzovi i Amálce patří velká gratulace. Obrovská gratulace patří 
i rodičům všech ostatních dětí za to, že závodění svých ratolestí, i přes 
všechny své strachy o jejich zdraví, stále podporují…:-).

Vladimíra Krejčí

 � Závodní sezóna 2021 Českého poháru 
v Downhillu a Czech Downtown series 
je u konce…
V Rokytnici nad Jizerou máme ve Skiareálu Horní Domky, hlavně 

díky Michalovi „Týdovi“ Martínkovi několik tratí pro moderní pojetí jíz-
dy na horském kole, kterému se říká downhill (česky „dolů z kopce“).  

Alternativa, která se jezdí ve městech, má název downtown (česky 
„dolů městem“). Tato adrenalinová zábava se v celém světě těší stá-
le většímu zájmu nejen „náctiletých“, ale i mnohem širšímu spektru 
jezdců, od dětí ve věku kolem šesti let až po jezdce kolem padesátky.

Dvojčata z Rokytnice Jan a Amálie Krejčí začala jezdit kolem 15 let 
věku. Honza poprvé tyto závody okusil před dvěma lety a Amálka před 
rokem. Letos se do závodění pustili oba se vší vervou a zúčastnili se 
všech závodů obou disciplín. 

První závod Českého poháru v Downhillu se uskutečnil 23. 5. 2021 
na domácím kopci v Rokytnici. Další zastávka byla ve Špindlerově Mlý-
ně, následně pak na Špičáku na Šumavě, Klínovci, Ještědu a závěrečný 
závod se jel v Koutech nad Desnou. 

Sport

 � Opékání buřtů u saní
 � V  sobotu dne 16. 10. 2021 sraz ve 13.00 hod. v Horní Rokytnici n. Jiz. 

u Modré Hvězdy. Odtud se půjde pěšky k saním. Cestou nasbíráme něja-
ké větve na oheň. Buřty a něco na zahřátí s sebou.

 � Akci organizuje: Jaroslava Šaldová, tel: 732 431 031.

 � Sváteční výlet Jakušice - Rokytnice
 � Ve čtvrtek dne 28. 10. 2021 odjezd v 8.05 hod. linkovým busem (Jablone-

čákem) z H. Rokytnice n. Jiz. od ČSAD do Harrachova k Motejlkovi, od Há-
bova mostu v 8.41 hod. busem na nádraží ČD a odtud vlakem v 8.57 hod. 
do Jakušic.

 � Trasa: Jakušice - Ovčí skály - Szrenica - Vosecká bouda - Krakonošova sní-
daně - Zadní plech – Ručičky - Kostelní cesta - Rokytnice n. Jiz.

 � Celkem asi 19 km.
 � Výlet organizuje: Ivana Fischerová, tel: 603 386 600.

 � Jizerskohorské bučiny
 � V sobotu dne 6. 11. 2021 v 8.00 hod. odjezd vlastními auty od sportovní 

haly TJ Spartak Rokytnice n. Jiz do Hejnic.
 � Výběr z tras: 14 km - Hejnice - U Wildnerů - Stará poutní cesta - Ferdinandov - 

výletní restaurace U Tetřeva - občerstvení - Poustevníkův kámen – Hejnice. 
19 km - Hejnice - U Wildnerů - Stará poutní cesta - Oldřichovské sedlo - 
Hausmanka U Kozy - Hřebenovka - Poledník - Bílá kuchyně - Nová  poutní 

PŘIPRAVUJE PRO NÁSLEDUJÍCÍ 
OBDOBÍ TYTO AKCE:

Výlety a akce jsou organizovány nejen pro turisty, ale i širokou veřejnost, kterou na 
ně srdečně zveme. Výčet akcí nemusí být konečný. Změna programu je vyhrazena, 

proto je vhodné před plánovanou akcí kontaktovat jejího vedoucího.

Více informací naleznete na: www.kct-rokytnice.com

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
odbor TJ Spartak Rokytnice nad Jizerou

cesta - vodopád Malý (Bílý) Štolpich II - Ferdinandov - výletní restaurace 
U  Tetřeva - občerstvení - Poustevníkův kámen - odbočka na vyhlídku 
a zpátky – Hejnice.

 � V případě zájmu je nutné kontraktovat vedoucí akce kvůli obsazenosti aut.
 � Výlet pořádá: Marcela Hančová, tel: 608 952 404.

 � 8. Svatomartinský výlet
 � V sobotu dne 13. 11. 2021 v 6.03 hod. odjezd linkovým busem z Horní Ro-

kytnice n. Jiz. od ČSAD do Martinic (staví na všech zastávkách). Zde pře-
sedneme na vlak do Staré paky a odtud pěšky přes Studenec do Martinic. 
Tradiční oběd Na Špici.

 � Z Martinic vlakem do Jablonečka. Odtud buď pěšky, nebo busem do Ro-
kytnice n. Jiz.

 � Výlet organizuje: Anna Erlebachová, tel: 721 406 735.

 � Za prvním grogem
 � V sobotu dne 4. 12. 2021 sraz ve 13.00 hod. u Modré Hvězdy v Horní Rokyt-

nici n. Jiz. Odtud vyrazíme do některé z hospůdek na grog.
 � Akci organizuje: Jarda Hejral, tel: 737 248 405.

 � Výroční členská schůze KČT
 � V sobotu dne 11. 12. 2021 od 17.00 hod. v restauraci U Mojmíra v Horní 

Rokytnici n. Jiz proběhne výroční členská schůze. Program bude upřesněn.
 �  Od 16.00 do 17.00 hod. se vybírají členské příspěvky KČT.
 � Schůzi organizuje výbor KČT



SVATOMICHAELSKÁ POUŤ

LETNÍ PŘÍROĎÁK


